CÂMARA DOS DEPUTADOS
              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2022
(Do Senhor PEDRO VILELA)

Requer, nos termos regimentais, a realização de
audiência  pública  com  a  presença  do
Excelentíssimo  Ministro  de  Estado  das
Relações Exteriores.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública

com a presença do Excelentíssimo Ministro de Estado das Relações Exteriores,

para  que  apresente,  aos  membros  desta  Comissão,  as  prioridades  para  a

Política Externa Brasileira em 2022.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Em março último, o ministro das Relações Exteriores, Carlos Alberto

Franco França, completou um ano à frente do Itamaraty. Nestes 12 meses, a

Diplomacia da Vacina foi a grande prioridade e a sua gestão logrou assegurar

ao país, os insumos médicos necessários para o enfrentamento da pandemia.

Paralelamente, o nosso chanceler debruçou-se sobre uma agenda robusta que

inclui  desde  temas  de  direitos  humanos  e  comércio,  até  a  evacuação  de

nacionais de uma zona de guerra.

Após dois anos de pandemia e um hiato de quase uma década, o

Brasil  também  retornou  ao  principal  mecanismo  de  concertação  política

internacional,  o  Conselho  de  Segurança  das  Nações  Unidas,  onde  se  fará

presente  no  biênio  2022  –  2023  como  membro  não  permanente.  Ainda  no

campo da Segurança e da Defesa, o Brasil tem sido encorajado a participar de

novas missões de paz sob mandato da ONU.

O  Brasil  também  aguarda,  a  exemplo  dos  demais  membros  do

MERCOSUL, a ratificação de dois importantes tratados de livre comércio, cujas

negociações  foram  concluídas  em  2019:  com  a  União  Europeia  e  com  a

*C
D2

26
05

02
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226050296400

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
15

:1
8

- C
RE

DN

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

Associação Europeia de Comércio Livre (EFTA), integrada por Suíça, Noruega,

Islândia  e  Liechtenstein.  Os  dois  acordos  são  fundamentais,  especialmente

após dois anos de grave crise internacional por conta da pandemia. Por outro

lado, o MERCOSUL, que acaba de completar 30 anos de fundação, passa por

um  momento  difícil  em  que  sua  existência  e  regras  são  questionadas

internamente.

Sofremos, ainda, os impactos da guerra no Leste Europeu que pode,

além de toda a tragédia em si, afetar a segurança alimentar mundial. O Brasil

necessita  fertilizantes,  mas  sanções  econômicas  dificultam a  importação  do

produto.

Para tratar desses e de outros temas, solicito o apoio dos colegas

para  que  aprovemos  o  presente  requerimento  de  convite  ao  ministro  das

Relações  Exteriores,  que  já  manifestou  interesse  em  comparecer  a  esta

Comissão para expor e discutir conosco as prioridades do Itamaraty para o ano

em curso e os principais temas inseridos na agenda da política externa do País.

Sala da Comissão,            de maio de 2022.

Deputado PEDRO VILELA
PSDB/AL

*C
D2

26
05

02
96

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Vilela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226050296400

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
15

:1
8

- C
RE

DN